
REGIONE LAZIO

Direzione: AFFARI DELLA PRESIDENZA TURISMO CINEMA AUDIOVISIVO E SPORT

Area: PROGRAMMAZIONE TURISTICA ED INTERVENTI ALLE IMPRESE

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  36560  del  08/10/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore SAVINO CRISTIANA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CARICATI ROSSELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area C. STORTI __________firma digitale________

Direttore Regionale P. GIUNTARELLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

L.R. n. 2/2017 Rete dei Cammini del Lazio e R.R. n. 23/2019. Approvazione Avviso Pubblico per la realizzazione di interventi
finalizzati a rafforzare la fruibilità e la percorribilità dei Cammini inseriti nella Rete dei Cammini del Lazio (RCL).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 25 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G13301 08/10/2024



Oggetto: L.R. n. 2/2017 Rete dei Cammini del Lazio e R.R. n. 23/2019. Approvazione Avviso Pubblico 

per la realizzazione di interventi finalizzati a rafforzare la fruibilità e la percorribilità dei Cammini 

inseriti nella Rete dei Cammini del Lazio (RCL). 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AFFARI DELLA PRESIDENZA, 

TURISMO, CINEMA, AUDIOVISIVO E SPORT 

SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area Programmazione Turistica ed Interventi alle Imprese; 

VISTA Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”;  

VISTA la Legge regionale n. 6 del 18 febbraio 2002 e successive modificazioni concernente 

“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza 

e al personale regionale”;  

VISTO il Regolamento regionale n. 1 del 6 settembre 2002 e successive modificazioni concernente 

“Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale”;  

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 12 dell’11 gennaio 2024 con cui è stato conferito al 

dott. Paolo Giuntarelli, dirigente regionale, l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Affari 

della Presidenza, turismo, cinema, audiovisivo e sport”, che ha sottoscritto il contratto il 01 febbraio 

2024;  

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G06962 del 06/06/2024 avente ad oggetto Conferimento 

dell'incarico di dirigente dell'Area "Programmazione Turistica e Interventi alle Imprese" della 

Direzione regionale "Affari della Presidenza, turismo, cinema, audiovisivo e sport" alla dott.ssa 

Cristiana STORTI;  

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G04814 del 24/04/2024 e ss.mm. recante “Organizzazione delle 

risorse umane della Direzione regionale "Affari della Presidenza, turismo, cinema, audiovisivo e 

sport". Attuazione direttiva del Direttore generale prot. n. 132306 del 30 gennaio 2024 e ss. mm. ii. 

Ripartizione del personale nelle strutture organizzative complesse a responsabilità dirigenziale”;  

VISTI: 

- il D.Lgs del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche;

- la Legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”;

- il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 11/2020 e fino alla data di

entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata L.r. n. 11/2020,

continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.r. n.

11/2020;

- l’articolo 30, comma 2, del Regolamento Regionale di Contabilità, laddove “nel rispetto delle

disposizioni di cui all’art. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 e del principio contabile

Atto n. G13301 del 08/10/2024



applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del citato decreto 

legislativo, per ogni provvedimento che comporta l’assunzione di un impegno di spesa, a valere 

sul bilancio annuale e pluriennale, deve essere predisposto il piano finanziario di attuazione nel 

quale è indicato, dettagliatamente, il cronoprogramma degli impegni e dei pagamenti, nonché 

le sue relative rimodulazioni”;  

- la Legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23, recante: “Legge di stabilità regionale 2024”;

- la Legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24, recante: “Bilancio di previsione finanziario della

Regione Lazio 2024-2026”;

- la Deliberazione della Giunta regionale del 28 dicembre 2023, n. 980, concernente “Bilancio di

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del 'Documento tecnico

di accompagnamento', ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni,

programmi, titoli e macroaggregati per le spese”;

- la Deliberazione della Giunta regionale del 28 dicembre 2023, n. 981, concernente: “Bilancio

di previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del 'Bilancio

finanziario gestionale', ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse

finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”;

- la Deliberazione della Giunta regionale 14 febbraio 2024, n. 75, concernente: “Indirizzi per la

gestione del bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli

articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”;

- la Deliberazione della Giunta Regionale 24 aprile 2024 n. 284 avente ad oggetto: “Bilancio di

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Aggiornamento del Bilancio finanziario

gestionale in relazione all’assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di

responsabilità amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 981/2023, ai sensi dell’articolo 13, comma

5, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”;

VISTA la legge regionale 6 agosto 2007, n. 13 concernente “Organizzazione del sistema turistico 

laziale. Modifiche alla Legge Regionale 6 agosto 1999, n. 14 (Organizzazione delle funzioni a livello 

regionale e locale per la realizzazione del decentramento amministrativo) e successive modifiche”; 

VISTA la Legge regionale 10 marzo 2017, n. 2 e ss.mm.ii, “Disposizioni per la realizzazione, 

manutenzione, gestione, promozione e valorizzazione della rete dei cammini della Regione Lazio. 

Modifiche alla legge regionale 6 agosto 2007, n. 13 concernente l'organizzazione del sistema turistico 

laziale e successive modifiche”; 

VISTO il Regolamento regionale 15 novembre 2019, n. 23 e ss.mm.ii., concernente "Regolamento di 

attuazione della Legge regionale 10 marzo 2017, n. 2 (Disposizioni per la realizzazione, manutenzione, 

gestione, promozione e valorizzazione della rete dei cammini della Regione Lazio. Modifiche alla 

Legge regionale 6 agosto 2007 n. 13 concernente l'organizzazione del sistema turistico laziale e 

successive modifiche)"; 

CONSIDERATO CHE la L.R. n. 2/2017 e ss.mm. all’art 12 “Finanziamenti regionali per la 

promozione della RCL”, comma 3, stabilisce che gli interventi previsti dalla medesima legge sono 

finanziati attraverso appositi bandi che stabiliscono modalità e criteri per l’erogazione dei contributi 

secondo quanto previsto dal Regolamento regionale di attuazione; 

Atto n. G13301 del 08/10/2024



CONSIDERATO che al CAPO VII “I contributi regionali” del R.R. 23/2019 e ss.mm.ii. sono 

stabilite le modalità ed i criteri relativi all’erogazione dei contributi regionali; 

CONSIDERATO che la Regione Lazio, nell’imminenza del Giubileo 2025, intende sostenere la 

realizzazione di progetti di investimento finalizzati a rafforzare la fruibilità e la percorribilità dei 

Cammini inseriti nella Rete dei Cammini del Lazio (RCL), in particolare, attraverso la concessione di 

un contributo in conto capitale, sulla base di quanto indicato nel regolamento regionale 15 novembre 

2019, n. 23 e successive modifiche; 

CONSIDERATO che per procedere all’approvazione del seguente Avviso Pubblico, le risorse 

disponibili ammontano complessivamente ad euro 1.700.000,00 (unmilionesettecentomila/00) a 

valere sulle annualità 2024 e 2025, Capitolo di spesa U0000G24570 “FONDO PER LA 

PROMOZIONE DELLA RCL - INTERVENTI IN CONTO CAPITALE (L.R. N. 2/2017) § 

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI”, così ripartite: 

- Annualità 2024, euro 850.000,00

- Annualità 2025, euro 850.000,00

RITENUTO necessario procedere all’approvazione dell’Avviso Pubblico per la realizzazione di 

interventi finalizzati a rafforzare la fruibilità e la percorribilità dei cammini inseriti nella Rete dei 

Cammini del Lazio (RCL);  

VISTO l’Avviso Pubblico, denominato Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto;  

VISTI gli allegati all’Avviso Pubblico, parte integrante e sostanziale del presente atto, di seguito elencati: 

 Allegato 2 – Modello di domanda

 Allegato 3 – Modello Dichiarazioni

 Allegato 4 – Modello Atto Impegno

 Allegato 5 – Contenuti minimi atto di aggregazione

 Allegato 6 – Informativa Privacy

RITENUTO quindi necessario approvare l’Avviso Pubblico per la realizzazione di interventi finalizzati a 

rafforzare la fruibilità e la percorribilità dei cammini inseriti nella Rete dei Cammini del Lazio (RCL) di 

cui all’Allegato 1, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

RITENUTO altresì necessario approvare i sottoelencati Allegati all’Avviso, quali parti integranti e 

sostanziali della presente determinazione: 

 Allegato 2 – Modello di domanda

 Allegato 3 – Modello Dichiarazioni

 Allegato 4 – Modello Atto Impegno

 Allegato 5 – Contenuti minimi atto di aggregazione

 Allegato 6 – Informativa Privacy

Atto n. G13301 del 08/10/2024



DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente recepite: 

- di approvare l’Avviso Pubblico per la realizzazione di interventi finalizzati a rafforzare la

fruibilità e la percorribilità dei cammini inseriti nella Rete dei Cammini del Lazio (RCL) di cui

all’Allegato 1, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

- di approvare i sottoelencati Allegati all’Avviso, quali parti integranti e sostanziali della presente

determinazione:

 Allegato 2 – Modello di domanda

 Allegato 3 – Modello Dichiarazioni

 Allegato 4 – Modello Atto Impegno

 Allegato 5 – Contenuti minimi atto di aggregazione

 Allegato 6 – Informativa Privacy

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di sessanta (60) giorni dalla data di pubblicazione del 

presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, ovvero ricorso straordinario al Capo dello 

Stato entro il termine di centoventi (120) giorni. 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

regionale www.regione.lazio.it.  

 IL DIRETTORE REGIONALE 

Dott. Paolo Giuntarelli 

Atto n. G13301 del 08/10/2024




